
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/04414
Del : 10/05/2012
Esecutivo da: 11/05/2012
Proponenti : Servizio Viabilità

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO DI COORD DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA 
ALL’ING MAURA MELIS NELL’AMBITO DELLE OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI VIA UGNANO Q.4   - COD OP . 110082- 

     

IL RESPONSABILE  SERVIZIO VIABILITA’

Premesso:
Che Il  Comune di  Firenze non ha approvato il  Bilancio di  Previsione 2011 e che pertanto,  ai  sensi  
dell’art. 163, c.3 del D.lgs 267/00 è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 479/2010, sono state assegnate ai Dirigenti , per il 
periodo di esercizio provvisorio 2011, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del Peg 2010 con le  
limitazioni di riduzione del 15%;

con  Del  2012/G/259  è stato  approvato  il progetto  esecutivo   inerente  i  lavori  di  “Manutenzione 
straordinaria  di  Via  di  Ugnano  e  strade  limitrofe  del  Quartiere  4“  -  Cod  Op.  110082  -  CUP 
H17H11000780004”-  CIG.3162074203-   per  una  spesa  complessiva  di  €.600.000,00.  con 
determinazione 2012/DD/1139 le opere sono state affidate all’Impresa C.P.S. Cave Pietrisco Strade 
spa., ( cod Ben 44547) con il  ribasso del  19,18 %,  secondo il seguente Q.E:  

a)Lavori al netto del 19,18% (di cui €.16.800,00 per oneri di sicurezza  non soggetti a r.a.) € 385.500,84
b) per I.V.A. 21 % € 80.955,18

SOMMANO € 466.456,02
c) per incentivo progettazione  1.85% € 8.750,00
d) per polizza assicurativa del  verificatore + oneri € 173,48
d) per polizza assicurativa del  progettista + oneri € 346,95
e) per incarichi esterni ( di cui €.4.700.00 per prove laboratorio) imp. 11/7202 € 20.500,00
f) imprevisti € 57.233,00
                                 TOTALE € 553.459,45
Totale Del 2011/G/259 € 600.000,00
Minore spesa € 46.540,55

          Dato atto che il Dirigente del Servizio Viabilita nonché RUP Ing Carone  ed il  D.L., Ing. I. Nasti, con 
Relazione del 17/4/2012, allegata integrante, rilevano la necessità di attivare l’incarico per il Coordinamento 
della Sicurezza in fase esecutiva per le suddette opere;

 pag. 1



       Rilevato come non avendo il Servizio Viabilità,  personale abilitato disponibile nel proprio organico, a 
ricoprire tale ruolo nell’ambito della procedura prevista dalla Deliberazione G.M.  n.634/541 del 10/5/99 e 
s.m.i,  e come con  N.O. del 15/7/2011 (allegato parte integrante) Il Direttore della mobilità Ing Tartaglia, 
esprime parere favorevole al conferimento all’esterno di detto incarico;

          Rilevato come nella suddetta Relazione, che il  Rup provvede all’individuazione del professionista  
idoneo per l’intervento in oggetto, l’Ing Maura Melis dopo aver accertato:

- la  particolare  attitudine  ed  esperienza  maturata  dallo  stesso  nel  coordinamento  di 
cantieri stradali analoghi;

- l’assenza di contemporaneità di incarichi aperti con il Comune di Firenze;
- la congruità della proposta di €.7.133,05 , per l’entità dell’incarico;

          
         Considerato che:

- il  presente incarico è connesso ad interventi   infrastrutturali  inerenti  lavori  pubblici  e 
viene conferito ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.n.163/06 che consente, relativamente ai 
servizi  acquisibili  in  economia,  al  comma 11, ultimo periodo,  l’affidamento diretto da 
parte  del  Responsabile  del  Procedimento  di  servizi  e  forniture  di  importi  inferiori  a 
€.20.000,00;

- la suddetta somma graverà sull’imp. 11/7202. alla voce “per incarichi professionali” del 
Quadro  economico  generale  della  spesa  sopra  riportato,  previsto  al  Codice  opera 
110082;

           Visto  lo  schema del  disciplinare d’incarico,  allegato al  presente atto,  da far  sottoscrivere  al  
professionista incaricato e al Rup, solo dopo l’esecutività del presente provvedimento,  il cui originale viene  
conservato agli atti di questo ufficio;

        Dato atto che la copia informatica dei  suddetti  documenti  allegati  parte integranti  al  presente 
provvedimento sono  conformi  agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio;

            Ritenuto pertanto opportuno affidare tale incarico all’Ing Maura Melis  (cod Ben. 45300) non soggetto 
ad IVA, ai sensi dell’art. 1, commi 96-117 Legge 244/2007, come modificato dall’art. 27 D.L. 98/2011, né a 
ritenuta di acconto, come dichiarato dalla professionista,  assumendo il relativo impegno di spesa a favore 
della stessa, come più avanti specificato;

     Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

             Visto l’art. 125 del D.lgs. 163/06

             Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/00

Visto l’art. 183 del D.lgs 267/00;

Visto l’art. 85 comma 4 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 26 del regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

1) -di conferire per le finalità e i motivi indicati in premessa, l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase 
esecutiva per la somma complessiva di  €.7.133,05  (esente Iva , ma compresa Inarcassa)  all’Ing Maura 
Melis  (cod Ben. 45300  ) - CIG 418860415E,  per le opere di “Manutenzione straordinaria di Via di Ugnano  
e  strade  limitrofe  del  Quartiere  4“  -  Cod  Op.  110082  -  CUP H17H11000780004”-  CIG.3162074203-, 
all’Impresa C.P.S. Cave Pietrisco Strade spa., (cod Ben 44547) con il  ribasso del  19,18%, sulla base della 
proposta di notula allegata integrante, e secondo i dettami del disciplinare d’incarico conservato agli atti di  
questo ufficio;

2) di dare atto che il nuovo q:e: dell’opera sarà il seguente: :  
a)Lavori al netto del 19,18% (di cui €.16.800,00 per oneri di sicurezza  non soggetti a r.a.) € 385.500,84
b) per I.V.A. 21 % € 80.955,18

 pag. 2



SOMMANO € 466.456,02
c) per incentivo progettazione  1.85% € 8.750,00
d) per polizza assicurativa del  verificatore + oneri € 173,48
d) per polizza assicurativa del  progettista + oneri € 346,95
e) per incarichi esterni ( di cui €.4.700.00 per prove laboratorio) imp. 11/7202 € 13.366,95
Incarico CSE Melis € 7.133,05
f) imprevisti € 57.233,00
                                 TOTALE € 553.459,45
Totale Del 2011/G/259 € 600.000,00
Minore spesa € 46.540,55

3) - di assumere la somma di € €.7.133,05 relativo all’incarico a favore dell’Ing M Melis (cod Ben.45300 ), 
sull’imp. 11/7202;

4) di approvare lo schema di disciplinare di incarico allegato integrante, 

5) -di dare atto che il RUP per l’ intervento in oggetto è l’Ing.G. Carone.

Firenze, lì 10/05/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Giuseppe Carone

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 11/05/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* Nota del Rup-  N.O. del Direttore-  Notula della Professionista
* schema del disciplinare di incarico

 pag. 3


	DETERMINA

